Actually, 'the bull' in question consists of two or three different, but highly inter-linked papal bulls. The first one, which I in the following will refer to as bull A, was issued by Pope Gregory IX in

⁵ Jakobsen 2011, 18-19.

⁶ Altaner 1924, 160; Maier 1994, 45-46.

⁷ PrUB vol. I no. 80.

Anagni on 13 September 1230. In it, he urged all Christian people of the church provinces of Magdeburg and Bremen, as well as in Poland, Moravia, Suravia, Holstein and Gotland, to support the crusade undertaken by the duke of Masovia and the Teutonic Order against the pagan Prussians, who were ignorant to the name of Christ and molested Christians living among them. Those who joined the crusade, to be led by the Teutonic Order, were granted a full remission of their sins for one year's service or if they died during the campaign.

Bull A in its full original form only exists as a transcript in the registers of the Vatican Archives in Rome. From here, it was partly transcribed and published by Odorico Rainaldi in 1694 as part of his *Annales Ecclesiastici* vol. XIII, by Johann Heinrich Hennes in 1861 in his *Urkundenbuch des Deutschen Ordens*, and in its full length by Augustin Theiner in his *Monumenta Historica Poloniae* vol. I from 1860.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Universis Christi fidelibus per Magdeburgensem et Bremensem provincias, Poloniam, Pomeraniam,⁸ Moraviam, Suraviam,⁹ Holisantiam et Gothlandiam constitutis, salutem etcetera. Cum misericors et miserator dominus Dei filius Ihesus Christus, cuius miserationes super omnia opera sunt ipsius, attenderet hominem iuste dampnatum, iustitia exigente vindictam, et suggerente misericordia pietatem, de inextimabili habundantia caritatis pro ipso tradidit semetipsum, et crucis sustinendo tormentum redemit preciosi sanguinis sui pretio, quem creavit, sciensque ipsum pronum nimium ad peccandum, ne irrecuperabiliter, quem ad imaginem et sui similitudinem condidit, perderetur, si unde resurgeret non haberet, diversa constituit remedia, quibus posset veniam promereri. Nos ergo, qui licet immeriti vices eius in terris gerimus, affectantes super omnia desiderabilia comodum animarum inducimus, et ut fortius accendantur ad ipsa, suffragium impertimur. Ex litteris sane dilecti filii nobilis viri ...¹⁰ ducis Mazovie intelleximus, quod pagani Pruteni nomen Christi, quem ignorant, ad cuius cognitionem venire non volunt, exterminare tamquam¹¹ prophanum de¹² suis finibus per exterminium christianorum ibidem existentium intendentes, ipsos vehementer impugnant, destruentes terras eorum, qui resistere pre paucitate non possunt, et personas etiam miserabiliter trucidantes; et licet idem dux ordinem fratrum hospitalis sancte Marie Theutonicorum in terram suam ad christianorum auxilium introduxerit, et cum ipsius ordinis fratribus ibi existentibus Deus misericorditer operetur, conterendo per eos mirabiliter sui nominis inimicos, quia tamen ad tam arduum negotium sufficere per se nequeunt, et egent fidelium subsidiis adiuvari: Universitatem vestram monemus et hortamur, et per omnipotentem Deum obsecramus, in remissionem vobis peccaminum iniungentes, quatinus ad nimiam caritatem, qua